INDICAÇÃO solicitando a gratuidade no
transporte público municipal para os inscritos
no Vestibulinho Etec 1º Semestre 2026, a ser
realizado no dia 30 de novembro de 2025.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que determine à Secretaria de Mobilidade Urbana e à

Secretaria de Educação a adoção de medidas que garantam a gratuidade no transporte

público municipal no dia 30 de novembro de 2025 aos candidatos inscritos no Vestibulinho

Etec 1º Semestre 2026, promovido pelo Centro Paula Souza.

O Ensino Técnico público e de qualidade é reconhecido como uma das principais

portas de capacitação profissional e inserção no mercado de trabalho, desempenhando papel

essencial na promoção da mobilidade social e no desenvolvimento econômico do município.

O conhecimento técnico adquirido pelos alunos das Etecs (escolas técnicas) agrega valor à

cidade, fomenta a inovação e contribui para a formação de mão de obra qualificada,

alinhada às demandas locais e regionais.

Em nosso município, o processo seletivo será realizado pela ETEC Júlio de Mesquita e

sua extensão na Escola Estadual Américo Brasiliense, ofertando 320 vagas para os cursos de

Técnico em Administração, Técnico em Edificações, Técnico em Gastronomia, Técnico em

Mecânica, Técnico em Mecatrônica, Técnico em Nutrição e Dietética e Técnico em Química.

Além disso, estão disponíveis 680 vagas para jovens concluintes do Ensino Fundamental, que

poderão concorrer ao Ensino Médio com qualificação técnica nas áreas anteriormente

citadas, bem como 30 vagas para a Especialização em Segurança do Alimento – Ênfase em

Controle de Qualidade em Unidade de Alimentação e Nutrição, voltada a profissionais já

formados em nível técnico ou superior.

Diante da relevância social e educacional desse processo seletivo, a concessão da

gratuidade no transporte público no dia da prova permitirá que todos os candidatos inscritos

tenham igualdade de condições para participar, independentemente de sua condição

socioeconômica, reforçando o compromisso da administração municipal com a inclusão, a

educação e o acesso ao conhecimento.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 11 de novembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003700350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://vestibulinho.etec.sp.gov.br/home/
https://vestibulinho.etec.sp.gov.br/home/

		2025-11-10T16:36:32-0300